
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 19 ü 10. KVĚTNA  2004   

   19/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
ČTK: Modleme se,  
aby čínská bublina nepraskla  

TOKIO 7. května (ČTK/NYT) - Tohle 
jsem se dozvěděl v Tokiu: Jste-li vedoucí před-
stavitel Japonska, USA, Austrálie, Thajska, 
Malajsie, Ruska, Indonésie, Singapuru, Filipín 
nebo Evropské unie a neříkáte si před spaním 
následující modlitbu za Čínu, tak nedáváte 
pozor, napsal komentátor amerického listu The 
New York Times Thomas Friedman. 

"Otče náš, jenž jsi na nebesích, prosím 
dej čínskému prezidentovi Chu Ťin-tchaovi 
zdraví a vyrovnanost. Prosím dohlédni, aby 
neochvějně a obezřetně směřoval k restruktura-
lizaci čínského bankovního systému a zbavil jej 
ohromného závaží špatných úvěrů a korupce, 
než se opravdu zhroutí a bude to cítit po celém 
světě. 

Dej mu moudrost na to, aby zchladil 
přehřátou čínskou ekonomiku a nevytvořil při-
tom recesi, kvůli níž by Číňané přestali dovážet 
jako šílení a jen by vyváželi jako šílení. A otče, 
odpusť nám všechna nelichotivá slova, která 
jsme říkali v posledních letech o čínských vůd-
cích - 'řezníci z Pekingu' a tak. Nemysleli jsme 
to tak. Chtěli jsme vlastně říci 'bankéři z Pekin-
gu', protože jejich ekonomika nyní táhne růst v 
celé Asii, podporuje Japonsko a vstřebává do-
vozy odevšad. Ať se čínští vůdci dožijí 120 let a 
ať se těší růstu devíti procent HDP každý rok 
svého života. Děkuji ti, otče. Amen." 

Když je dnes člověk v Asii, nejvíc ho 
zarazí, jak čínský motor růstu získal na význa-
mu pro firmy v celé oblasti - i mimo ni. Když 
čínské vedení řeklo bankám, aby omezily bláz-
nivé poskytování úvěrů, klesly ceny komodit a 
kurzy na burzách na celém světě. Zpráva, že v 
Číně jsou pravidelné výpadky proudu, protože 
nemůže nakoupit dost ropy, pomáhá po celém 
světě hnát nahoru ceny benzinu.  

Jestliže před třemi lety nastoupil do 
úřadu Bushův tým s hřímáním, že již nebude 
nadbíhat Číně - jako to dělali "slabošští" clinto-
novci - tak tyhle řeči již z Bushova slovníku 
zmizely. Teď už to není byznys jako obyčejně. 
Je to jenom byznys. 

Do jisté míry začíná být svět závislý na 
Číně - na její levné pracovní síle, na její nena-
sytné chuti po komoditách a kapitálu (loni přes 
50 miliard přímých zahraničních investic) a na 
její vznikající střední třídě. Čím se stáváme 

závislejší, tím méně si může svět dovolit připus-
tit jakoukoli delší nestabilitu. Jestli čínská bub-
lina praskne, bude to matka všech prasklých 
bublin. Proto se musíme modlit, aby čínští vůd-
ci uměli celou věc zchladit, tak akorát a ne 
příliš, aby neupadlo některé kolo. 

"Velká část stability nebo nestability ve 
světě závisí na vedení v Pekingu - o tom není 
pochyb," tvrdí hlavní ekonom v Nomura Re-
search Institute Richard Koo. Ale "čínští vůdci 
rozumějí světu, ve kterém žijí," říká. "Dívají se 
na svět z hlediska celkové rovnováhy - chápou, 
že jejich činy ovlivňují nás všechny a pak se to 
vrací zpět k nim." 

Zdá se, že to je pravda. Ale jednou z 
příčin tak rychlého růstu Číny v posledních 
deseti letech byla decentralizace odpovědnosti 
směrem do regionů a fakt, že místní vlády a 
starostové mohou lákat investice podle svého 
uvážení. Již není jasné, do jaké míry může cent-
rální vláda věci zpomalovat. 

A když se vezme v úvahu, jak velké 
zahraniční investice přišly do Číny během tak 
krátkého období, "těžko si představit, že mohli 
tolik peněz efektivně investovat," poznamenal 
Robert Feldman, ředitel tokijské odbočky banky 
Morgan Stanley. "Nejvyšší vedení má proto 
strach, protože když špatné půjčky povedou k 
tvrdému přistání, má režim problém. Ale když se 
snažili zpomalit ekonomiku, dostavila se odmí-
tavá reakce z regionů, které říkají: 'Vy v Pekin-
gu máte veškerou infrastrukturu. Proč bychom i 
my neměli mít nový most nebo silnici?'" 

Vzhledem k neprůhlednosti rozhodova-
cího procesu v Číně, těžko předvídat, jak budou 
čínští vůdci vyvažovat svůj závazek chovat se 
tak, aby udržovali globální rovnováhu, s potře-
bou vytvářet každý rok miliony pracovních 
míst, aby zůstali u moci. 

Dají se konstatovat jen tři věci:  
1. Zatím si vedli dost dobře.  
2. Jejich úkol je den ode dne těžší.  
3. Nikdo nebude imunní před důsledky.  

Vztah mezi světem a Čínou mi připo-
míná jedno staré pravidlo bankéřů: Jestliže vám 
klient dluží tisíc dolarů, je to jeho problém. 
Jestliže vám klient dluží milion dolarů, je to váš 
problém.  

Stabilita Číny je náš problém. 

Nový ředitel sekce  
měnové a statistiky ČNB 

Bankovní rada jmenovala 
nového ředitele sekce měno-
vé a statistiky České národní 
banky. Na základě výsledků 
výběrového řízení se jím 
s účinností od 7. května 2004 
stal Mgr. Tomáš Holub, 
Ph.D. Ve funkci vystřídal 
Doc. Ing. Aleše Čapka CSc, 

který sekci vedl od roku 1998. Tomáš Holub (29) 
je absolventem FSV UK, Institutu ekonomických 
studií. Jeho profesní dráha začala v roce 1996 
v Českém manažerském centru v Čelákovicích, v 
letech 1996 až 2000 působil v Komerční bance 
v Praze jako makroekonom a od roku 2000 za-
stává pozici poradce guvernéra ČNB. 
Šéfem Raiffeisenbank  
je Lubor Žalman  
Novým ředitelem a předsedou představenstva 
české pobočky Raiffeisenbank je Lubor Žalman 
(38). Nahradí Kamila Zieglera, který z banky 
odešel ke konci března. Bankéři si téměř vymě-
nili pozice. Žalman vedl ve společnosti Home 
Credit ze skupiny PPF projekt strategie na rus-
kém trhu. Ziegler naopak po odchodu z banky do 
PPF zamířil. L. Žalman začínal v Komerční 
bance, působil také jako konzultant v poradenské 
společnosti McKinsey&Company. Před nástu-
pem do RBCZ pracoval v Home Credit.  
Úsek drobné klientely  
v ING vede Matoušek  
Paul Matoušek se 1. května stal novým šéfem 
úseku drobné klientely finanční skupiny ING v 
ČR a SR a generálním ředitelem pojišťovny ING 
Nationale-Nederlanden. Čechokanaďan Matou-
šek nahradil ve funkci Tomáše Nidetzkého.  
Mluvčí eBanky  
Pavel Makovský skončil  
Dosavadní tiskový mluvčí eBanky Pavel Makov-
ský ke konci dubna skončil ve funkci a od května 
nastoupil na Pražský hrad do programového 
oddělení. Řízením komunikace banky, která je 
součástí domácí finanční skupiny PPF, je dočas-
ně pověřena Lucie Skotnicová. Banka nyní za 
Pavla Makovského, který byl mluvčím banky od 
října 2002, vybírá náhradu.  

LIDÉ 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    19/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE Komerční banka mění poplatky 
Komerční banka zvýšila s platností od května některé poplatky, jiné naopak zlevnila. Zdražil 

například výběr peněz z bankomatu u cizí banky. Méně budou naopak lidé a firmy platit za internetové 
bankovnictví. Po drobných klientech mohou nyní bez poplatku zrušit u banky účet i všichni ostatní zá-
kazníci. Výběr z bankomatů u cizích bank se klientům KB prodraží o pět korun, zaplatí 35 Kč. O deset 
na 40 Kč vzrostly poplatky za správu B-konta a běžného účtu. Zdraží také platby za Expresní linku, 
která však rozšíří služby o funkce internetového bankovnictví. O 500 na 1500 Kč stoupne také poplatek 
za čerpání hypotéky, pokud ještě není zástavní právo ve prospěch banky zapsané v katastru nemovitostí. 
Na druhé straně banka zlevnila internetové bankovnictví, které není součástí balíčků. Drobní klienti nyní 
zaplatí 44 Kč, podnikatelé 225 Kč. Banka také zruší poplatek za vyhodnocení žádosti o hypotéku, který 
byl 2000 Kč. Poplatek za zpracování úvěru je placen až v případě, že klient uzavře úvěrovou smlouvu.   

ČSOB od června zdraží platby u přepážek  
Jedna ze tří největších českých bank, ČSOB, zdraží od června platby u přepážek. Lidé a firmy 

tak za poslání peněz u přepážky v bance zaplatí zhruba dvakrát více než dnes. Naopak poplatky za inter-
netové bankovnictví v některých případech zlevní. Za platbu u přepážky zaplatí klient ČSOB od června 
40 místo 20 Kč, za změnu či zrušení trvalého příkazu nebo inkasa 40 Kč místo 30 Kč. Výhodnější je 
využití sběrných boxů na pobočkách, kde je poplatek devět korun. Jednorázové zadávání plateb pro-

(Pokračování na stránce 3) 

Ness CEE rozšířila  
vrcholové vedení 
Otakar Smolík (51) posílil vrcholové vedení 
společnosti Ness CEE na pozici Vice President 
Business Development. Před příchodem do spo-
lečnosti působil v Komerční bance jako výkonný 
ředitel a byl členem jejího výkonného výboru. 
Do KB přišel z původní společnosti APP, kde 
vybudoval jednotku pro finanční sektor a byl 
jejím Sales Directorem. Před vstupem na trh IT 
pracoval ve Zdravotní pojišťovně Ministerstva 
vnitra. O. Smolík absolvoval na Vysokém učení 
technickém, Fakulta stavební v Brně. Vzdělání si 
doplnil na brněnské Vojenské akademii.   
Zásadní změny  
u Miracle Leasing 
Miracle Leasing mění majitele, jednatele a ná-
zev. Miracle Leasing, člen skupiny Miracle 
Member (Miracle Group, Miracle Network, 
Miracle Leasing) se stal 100% dcerou britské 
společnosti Orcave LLP. V souvislosti se změna-
mi, ke kterým v rámci skupiny Miracle Member 
došlo, byla společnost Miracle Leasing za nezve-
řejněnou cenu prodána distribuční společnosti 
Orcave LLP. „Specializace v současném konku-
renčním prostředí je podmínkou pro úspěšný 
business“, řekl Petr Novák, ředitel a CEO, Mi-
racle Group, původní vlastník Miracle Leasing. 
“Vlastní finanční prostředky, které byly dosud 
vázány v leasingu, nyní využijeme k rychlému 
dokončení mikrovlnných jednotek nové generace 
a zavedení výroby digitálních a IP ústředen.“  
Bezprostředně po dokončení prodeje změnil 
nový majitel název společnosti na Orcave Lea-
sing a na místo ředitelky a jednatelky jmenoval  
Moniku Knížovou.   

Zájem o dluhopisy převýšil nabízený objem  
Zájem investorů o domácí státní dluhopisy i přes rostoucí zadlužování státu neutuchá. V aukci 

dne 5. května požadovali o třetinu více obligací, než stát nabízel. Do aukce stát umístil cenné papíry v 
objemu 6 mld. Kč, investoři požadovali dluhopisy za 7,93 mld. Kč. Průměrný výnos v aukci byl 4,84 %, 
oznámila ČNB. Stát nabídl devítileté dluhopisy splatné 16. června 2013. Jmenovitá hodnota cenných 
papírů je 10 000 Kč. Stát v aukci získal 5,7 mld. Kč. Vydáváním dluhopisů stát kryje schodky státního 
rozpočtu. Letos by se měl vyšplhat na 115 mld. Kč. 

ČNB počítá další roky s růstem úroků    
Dubnová prognóza České národní banky počítá s tím, že se budou zvyšovat úrokové sazby v 

následujících dvou letech. Centrální banka to uvedla ve Zprávě o inflaci. Původně ČNB předpokládala, 
že poprvé sazby zvýší ve druhé polovině roku. Základní repo sazba je od konce července loňského roku 
na historicky nejnižších 2 %. Naposledy centrální banka sazby zvyšovala v roce 2001. Ekonomové p řed-
pokládají, že na konci roku by mohla být základní sazba na 2,5 %.  

Inflace a nezaměstnanost v dubnu 
Index spotřebitelských cen v dubnu stagnoval a 
inflace měřená jeho meziroční změnou dosáhla 2,3 
%, což je o dvě desetiny nižší výsledek než v břez-
nu.  
Míra nezaměstnanosti v dubnu překonala všechna 
optimistická očekávání a poklesla oproti březnu o 
celého půl procentního bodu na 10,2 %.  
Dnes zveřejněný vysoký výkon březnového staveb-
nictví naznačuje, která odvětví hospodářství vytvá-
řejí sezónní pracovní místa. Mimo stavebnictví je 
nárůst dočasných pracovních úvazků viditelný také 
v zemědělství a ve službách. 

Zdroj: Raiffeisenbank a Volksbank 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE  
společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ  
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky  
za rok 2003 vychází 20. 5. 2004 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce:  
30. dubna 2004  

                            ….nabídněte své služby a produkty  
široké odborné veřejnosti 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Informace a objednávky inzerce:  

 

Anna Olléová  
(komodita finance)  
603 196 620, 233 071 736  
anna.olleova@economia.cz  
 
Jan Chudoba  
(komodita automobily)  
603 196 688, 233 071 785  
jan.chudoba@economia.cz  
 

Lukáš Hora  
(komodita IT/IS)  
603 196 619, 233 071 709  
lukas.hora@economia.cz  
 
Zbyněk Budka  
(komoditaIT/IS)  
603 177 798, 233 071 793  
zbynek.budka@economia.cz  
 

Pavel Horský  
(Bankovnictví)  
605 232 389, 233 071 418  
pavel.horsky@economia.cz  
 
Lukáš Zíta  
(Bankovnictví)  
603 239 747, 233 071 781  
lukas.zita@economia.cz 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 

 Jak prodávat pojištění 
v kontextu připravovaných legislativních změn 

Inovovaný zákon:  
• o pojistné smlouvě 
• o pojišťovacích zprostředkovatelích a samo-

statných likvidátorech 
• o pojišťovnictví... 
 

Se změnami podmínek zprostředkování pojištění Vás v 
předstihu seznámí odborníci a autoři prováděcích změn 
Ministerstva financí České republiky:  
Ing. Václav Křivohlávek 
PhDr. Vladimír Přikryl 
Ing. Radim Dohnal a další.  

 

Ve čtvrtek 17. června 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále  

Kongresového centra Praha. 
 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 
poradce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

 

Více informací  od 17. května na adrese:  
www.fpweb.cz/fpservis  

nebo seminare@economia.cz. 

EKONOMIKA 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:lukas.hora@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


    19/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

střednictvím internetu či mobilního telefonu v rámci banky o korunu podraží, do jiného peněžního ústa-
vu o korunu zlevní. Celkový počet poplatků za posílání peněz tak banka s platností od června snížila z 
28 na 18 tak, že sjednotila poplatky za převodní příkaz mezi účty v rámci ČSOB s převodem do jiných 
bank. Banka zároveň snížila ceny u většiny zahraničních plateb a zlepšila podmínky u plateb v eurech v 
rámci Evropské unie.  

Raiffeisenbank s Infoservisem 
Raiffeisenbank nabízí novou službu Infoservis - zasílání zpráv o stavu a pohybech na bankov-

ním účtu prostřednictvím e-mailu či SMS zpráv. Služba nabízí možnost objednat si čtyři základní typy 
informací: informace o pravidelném zůstatku na účtu, informace o změně zůstatku, informace o pohybu 
na účtu a e-mailový výpis z účtu. SMS zprávy jsou zasílány na telefonní čísla všech mobilních operátorů 
působících v ČR, e-maily pak na libovolnou e-mailovou adresu. Více informací o této službě lze získat 
na adrese www.rb.cz/infoservis . 

VSS KB dočasně zlevnila překlenovací úvěry  
Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky (VSS KB) dočasně snížila úročení překlenova-

cích úvěrů o procentní bod. Roční úrokové sazby běžných překlenovacích úvěrů se tak pohybují od 5,2 
do 6,9 %. Nabídka platí od května do 20. června.  

ČSOB Internetbanking 24 ve více jazycích 
Od 2. května 2004 začala služba ČSOB Internetbanking 24 poskytovat své funkce i v angličtině 

a maďarštině. Nyní tak klienti mají možnost komunikovat se službou ČSOB Internetbanking 24 česky, 
slovensky, anglicky i maďarsky. Přepnutí mezi jednotlivými jazykovými verzemi probíhá stiskem vlaječ-
ky příslušného státu v levém horním rohu okna. Výjimkou jsou prozatím informace, které si klienti ne-
chávají zasílat SMS zprávou nebo e-mailem. Tyto informace budou přechodně poskytovány pouze v 
českém a slovenském jazyce.  

Živnostenská banka zvýšila zisk   
Živnostenská banka do března meziročně zvýšila čistý zisk na 113,2 mil. Kč. To je o 58 % více 

než ve stejném období loňského roku, kdy banka hospodařila s čistým ziskem 71,5 mil. Kč. Výsledky 
jsou podle českých účetních standardů. Bilanční suma banky zůstala zhruba na stejné úrovni, ke konci 
března to bylo 50,6 mld. Kč. Vklady klientů mírně klesly na 38,7 mld. Kč. Celkový objem úvěrů na 
konci čtvrtletí byl 22,9 mld. Kč 

Moody's zvýšila KB rating finanční síly  
Agentura Moody's zvýšila Komerční bance rating finanční síly z D na C-. Výhled banky ohod-

notila agentura jako stabilní. Zvýšení ratingu podle Moody's souvisí se strategií banky, která již tém ěř 
ukončila restrukturalizaci. Strategie zahrnuje mimo jiné nové rozd ělení zákazníků a vícekanálovou na-
bídku produktů. "Dovršení restrukturalizace umožnilo KB více se zaměřit na obchodní operace, což 
znamenalo zvýšení počtu klientů a zlepšení podmínek prodeje," uvedla agentura. KB zůstává jednou z 
nejziskovějších bank v ČR, říká Moody's. Moody's však dodala, že některé výzvy pro provoz banky 
zůstávají. Mezi ně patří například další zlepšování servisu zákazníků a posilování vnitřních procesů.  

Při platbách v EU musejí být zvláštní kódy 
Od května musí lidé a firmy při platbách v eurech do zemí EU, Norska, 
Lichtenštejnska a na Island vypsat číslo účtu příjemce peněz v evropském 
formátu (IBAN). Musejí udat i speciální kód zahraniční banky (BIC), 
jinak se jim může poslání peněz prodražit. Hrozí také, že peníze p řijdou na 
účet později. IBAN svých účtů znají i klienti domácích bank. Měli by ho 
používat jejich partneři v zemích Unie při zasílání peněz do ČR.  

Investice do EUROTOP 50 přes 200 mil. Kč 
Investice do nového termínovaného vkladu Živnostenské banky EUROTOP 50 dosáhly k  

5. květnu 204 mil. Kč. Průměrná výše investice přesáhla za celou dobu prodeje 300 tisíc korun, nejlépe 
se EUROTOP 50 prodává v Praze a Pardubicích.Termínovaný vklad EUROTOP 50 nabízí bezpečné 
uložení peněz s možností podílet se na růstu akciového indexu Dow Jones EUROSTOXX 50, který je 
složen z akcií 50 největších evropských společností. Kombinuje výhody  termínovaného vkladu a zajiš-
těných produktů vázaných na vývoj akciového indexu. Klient, který do EUROTOP 50 investuje, neplatí 
vstupní poplatky a všechny investované peníze jsou ze zákona pojištěny. Investovat je možné v české 
koruně, minimální výše vkladu činí 10 tis. Kč.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
ECB nechala úrokové 
sazby beze změny  
Evropská centrální banka ponechala 6. května 
klíčovou úrokovou sazbu beze změny na rekord-
ním minimu 2 %. ECB tak podle ekonomů stále 
čeká, že se ekonomika zemí eura vymaní z útlu-
mu a připojí se ke globálnímu oživení.  
BoE zvedla sazby  
o čtvrt procenta  
Britská centrální banka 6. května podle očekává-
ní zpřísnila měnovou politiku potřetí za posled-
ních šest měsíců. Základní úrokovou sazbu Bank 
of England (BoE) zvýšila o čtvrt procentního 
bodu na 4,25 %, aby utlumila horečku na trhu 
nemovitostí a růst spotřebních výdajů a dluhů. 
Základní sazba je úrok, za který centrální banka 
půjčuje peníze komerčním bankám. Ty pak zá-
kladní úrok používají jako vodítko pro určení 
nákladů na půjčky podnikům i jednotlivcům. 
BoE začala zvyšovat úroky loni v listopadu ze 
48letého minima 3,5 %.  
Maďarsko snížilo  
úrokové sazby  
Maďarská centrální banka 3. května snížila klí-
čové úrokové sazby o půl procentního bodu na 
11,50 %. Měnový výbor banky uvedl, že za tímto 
krokem stálo lepší hodnocení maďarské ekono-
miky. Centrální banka letos snížila úrokové saz-
by již třikrát, a to celkem o procentní bod.  
Novým šéfem MMF  
se stal Španěl Rato  

Novým výkonným ředitelem Mezinárodního 
měnového fondu se stal bývalý španělský ministr 
Rodrigo Rato. Rozhodla o tom čtyřiadvacetičlen-
ná výkonná rada fondu. Rato ve funkci nahradí 
Horsta Köhlera, který začátkem března rezigno-
val. Ratovu nominaci podporovala hlavně Evro-
pa, Španěl však vyhovoval i mnoha latinskoame-
rickým zemím. Rada Fondu k jmenování dospěla 
na základě konsensu, zatímco druhý kandidát na 
nového šéfa MMF, Egypťan Mohamen El-Erian, 
byl hned od začátku považován za outsidera.  
Schröder vyzval německé 
banky k spojování  
Německý kancléř Gerhard Schröder vyzval ně-
mecké banky k urychlenému zahájení procesu 
spojování a konsolidace. Banky by s tím měly 
začít v nejbližších měsících, protože němečtí 
sousedé jsou z hlediska koncentrace bankovního 
sektoru mnohem dále, řekl kancléř. "Nemůžeme 
již déle vyčkávat. Musíme to spustit letos, pokud 
možno v prvním pololetí roku," řekl Schröder na 
setkání asociace německých spořitelen. Schröder 
připustil, že proces fúzí by neměla táhnout vláda, 
upozornil však na nutnost koncentrace 11 zem-
ských bank.    

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.rb.cz/infoservis
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    19/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Společnosti LEGENDOR a iED/ANT Consulting, Frankfurt/Praha si vás dovolují pozvat na  
DRUHÉ FÓRUM FINANČNÍHO MANAGEMENTU 

se zaměřením na vstup České republiky do Evropské unie  
a změny a trendy současného bankovnictví v Německu 
Fórum se uskuteční dne 8. června 2004 od 9 do 17 hodin  

v konferenčním sále Raiffeisen stavební spořitelny, a.s., Koněvova 99, Praha 3. 
Na fóru vystoupí Jan Švejnar, profesor University of Michigan, Pavel Kysilka, hlavní ekonom  

České spořitelny, a dále Doc. Oldřich Dědek, viceguvernér České národní banky, 
který nám na otázku k přistoupení České republiky k euru řekl: „Plánované převzetí 
eura ke konci tohoto desetiletí vyžaduje již dnes nasm ěrovat tímto směrem úsilí 
hospodářských politik vlády i centrální banky.“  
Konferenci moderuje Prof. Zbyněk Sokolovský z Dresdner Bank Frankfurt, který 
také v odpoledním bloku seznámí účastníky se zkušenostmi z transforma čního  
procesu v německých bankách a zejména s trendem industrializace bank jako cesty 
ke zvýšení jejich výkonnosti. 

Program a další podrobnosti najdete na www.legendor.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Česká pojišťovna sloučí penzijní fondy 

Česká pojišťovna rozhodla o sloučení dvou penzijních fondů, které jsou členy její finanční sku-
piny. Fúze Penzijního fondu České pojišťovny (PFČP) a ABN AMRO penzijního fondu (AAPF) by se 
měla uskutečnit do konce letošního roku. Nástupnickou společností bude Penzijní fond České pojišťov-
ny, který se tak stane největším penzijním fondem v ČR s podílem převyšujícím 25 %. Počet jeho klientů 
přesáhne 700 tisíc a objem spravovaných aktiv  20 mld. K č. 

EUROKAPITÁL v Pojišťovně České spořitelny 
Pojišťovna České spořitelny přišla s novým pojistně-investičním produktem EUROKAPITÁL s 

garantovaným zhodnocením ve výši 3,5 % ročně. Od poloviny května jej mohou získat klienti na všech 
pobočkách ČS či u vybraných externích partnerů. Jedná se o mimořádnou jednorázovou edici jejíž před-
ností je kombinace standardního pojištění pro případ smrti a dožití s vysokým garantovaným zhodnoce-
ním investovaných prostředků. Požadovanými vstupními kritérii jsou věk pojištěného (18-62 let), objem 
vložených prostředků ve výši nejméně 20 000 Kč a doba trvání smlouvy minimálně 8 let.  

Na trh v ČR přišla světová dvojka Atradius  
Na český trh pojištění pohledávek vstoupila počátkem května pojišťovna Atradius, která je v 

tomto pojištění světovou dvojkou. Koncem dubna získal Atradius několik desítek smluv pojištění pohle-
dávek z pojišťovny Gerling Konzern.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
AKAT: Makléřům stoupl majetek ve správě  

Do rukou obchodníků s cennými papíry svěřili klienti do konce března majetek za rekordních 
více než 173,4 mld. Kč. Ve srovnání s koncem loňského roku to bylo takřka o 11,5 mld. Kč více. Největ-
ším správcem majetku v AKAT byla společnost ČSOB Asset Management s prostředky za 52,2 mld. Kč. 
ING Investment Management získala 44,1 mld. Kč a Česká spořitelna 30,1 mld. Kč.  

KCP: Akcionáři musí hlásit již 3% podíly  
Akcionáři českých firem obchodovaných na burze či v RM-Systému musí od května oznamovat 

hlasovací práva již od hranice 3 % základního kapitálu (dříve 5 %). Povinnost platí pro držitele hlasů u 
firem s kapitálem nad 100 mil. Kč a bylo ji nutné splnit nejpozději do 5. května. Nové pravidlo obsahuje 
zákon o podnikání na kapitálovém trhu a začal platit vstupem ČR do EU. Na splnění povinnosti je lhůta 
tří pracovních dnů. Akcionáři musí hlasovací práva oznámit KCP a společnosti, jejíž akcie kontrolují. 
Doposud se údaje zasílaly SCP. Informační povinnost platí pro akcionáře firem se sídlem v ČR, jejichž 
akcie jsou obchodovány na tuzemských veřejných trzích nebo v jiném členském státě EU.  

RM-Systém obměnil představenstvo 
Finanční skupina J&T Investment Advisors obsadila dvě z pěti křesel v představenstvu mimobur-

zovního RM-Systému. Novými členy se stali Daniel Křetínský a Jan Špringl. Předsedou představenstva 
zůstal ředitel RM-S Lubomír Štícha a místopředsedou provozní náměstek Jaroslav Šírek. Třetím členem 
je Jiří Fabián, generální ředitel PVT, který je 100% akcionářem RM-S. Odvolán byl Miroslav Ševčík. 

Greenspan varoval před 
rostoucím deficitem   
Rostoucí deficit federálního rozpočtu USA před-
stavuje velkou překážku v dlouhodobém výhledu 
stability země, řekl předseda americké centrální 
banky (Fed) Alan Greenspan. Rozpočet je větším 
problémem než rostoucí schodek zahraničního 
obchodu či vysoká hladina dluhu domácností, 
protože oba tyto problémy mohou být napraveny 
prostřednictvím trhu, uvedl.  
Pro Swiss Re je zničení 
WTC jeden případ  
Švýcarská pojišťovna Swiss Re bude zničení 
dvojice věží Světového obchodního centra WTC 
z 11. září 2001 unesenými letadly posuzovat jako 
jednu pojistnou událost. Rozhodla o tom porota 
amerického soudu pro jižní oblast New Yorku. 
Zamítla tak požadavek nájemce WTC Larry 
Silverstein na vyplacení 7 mld. USD za dva 
případy namísto částky 3,5 mld. USD, na kterou 
zní pojistka. Soud již dříve stejně rozhodl i u 
ostatních pojišťoven.   
Erste Bank zvýší  
dividendu   
Rakouská Erste Bank vyplatí dividendu 1,50 
EUR (necelých 50 Kč) na akcii. To je o 26 centů 
více než loni. Rozhodla o tom valná hromada, 
která schválila také plán rozdělení akcií peněžní-
ho ústavu na čtvrtiny. Erste Bank současně zvýší 
kapitál z rezerv na 479 550 464 eur, aby tak 
zjednodušila štěpení akcií. Podíl jedné akcie na 
základním kapitálu tak stoupne na osm ze sou-
časných 7,27 eur. Po rozdělení podíl klesne na 
dvě eura a celkový počet akcií finančního domu 
vzroste na 239 775 232 z dosavadních 59 943 
808 kusů. Podíly současných akcionářů se ne-
změní. Transakce má být ukončena v červenci.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny  

čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami na tento-
krát náročnější turistickou akci  

Přechod Orlických hor Jiráskovou cestou.  
 

V termínu od 4. do 6. června povede trasa pře-
vážně po hřebenech těchto krásných hor. Účast-

níky čekají nezapomenutelné výhledy. Bližší 
podmínky a přihlášku najdete na internetové 

adrese http://www.volny.cz/sobsa. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz,
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.volny.cz/sobsa

